[bookmark: _GoBack]
天 津 科 技 大 学 文 件

[bookmark: 文件编号]津科大发〔2020〕75号

[bookmark: Content]
关于印发《天津科技大学实验室安全职责及责任事故追究办法（试行）》的通知

各单位、机关各部门：
《天津科技大学实验室安全职责及责任事故追究办法（试行）》已经2020年8月31日第二十九次校长办公会研究通过，现印发你们，请遵照执行。

附件：天津科技大学实验室安全职责及责任事故追究办法（试行）

              2020年9月19日

附件:

天津科技大学实验室安全职责及责任事故
追究办法（试行）

第一章  总 则
[bookmark: _Hlk39139206]第一条 为进一步加强学校实验室安全管理，强化责任落实，防止实验事故发生，保证实验室内人身与财产安全，保证教学科研工作正常进行，依据国家有关法律法规和《教育部办公厅关于进一步加强高校教学实验室安全检查工作的通知》（教高厅〔2019〕1号）、《教育部关于加强高校实验室安全工作的意见》（教技函〔2019〕36号）、《天津市高等学校实验室安全管理办法（试行）》(津教委〔2016〕33号)、《天津科技大学实验室工作规程（试行）》(津科大发〔2018〕260号)和《天津科技大学实验室安全与环境卫生管理办法（修订）》(津科大发〔2015〕172号)等文件，结合学校实际，制定本办法。
第二条 本办法适用于实验室危险化学品、生物、辐射、特种设备、废弃物、仪器设备与操作、水电、设施、消防、内务、建设与改造等的安全管理与实际操作。在责任追究方面，学校另有规定的，从其规定，没有做出规定的，均适用本办法。
第三条 实验室安全工作坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“管行业必须管安全，管业务必须管安全”的要求，根据“谁使用、谁负责，谁主管、谁负责”的原则，逐级建立实验室安全责任体系，确定各级安全责任人，履行实验室安全工作职责。
第二章  实验室安全管理责任体系及职责
第四条 在《天津科技大学实验室安全与环境卫生管理办法（修订）》(津科大发〔2015〕172号)第二章和《天津科技大学实验室工作规程（试行）》(津科大发〔2018〕260号)第五章中，已对校、院、实验室（中心）的实验室安全管理体系及职责，做出明确规定，结合工作实际，本办法对未尽事宜再做两条补充规定。
第五条 教务处和研究生院负责组织指导本科生、研究生进行实验操作规范安全教育，教学实验项目的安全风险评估等管理工作；科技处负责组织指导各学院进行科研项目的安全风险评估及管理工作。
第六条 实验房间责任人对实验房间负总责，其主要职责包括，严格按照实验操作规程和技术规范开展实验；遵照《天津科技大学实验室安全准入管理暂行规定》（津科大发〔2018〕198号）文件要求组织或履行相关准入评估；在实验前对实验人员（包括教师、学生、外协人员等）进行实验安全操作规程、安全注意事项等培训；在实验过程中，如发现安全隐患应立即停止实验，采取有效措施及时整改等。
第三章 实验室安全责任的认定和处理
第七条 实验室安全责任适用对象
（一）直接责任人、实验房间责任人
（二）实验室（中心、团队）负责人
（三）院、处级单位管理人
（四）院、处级单位领导责任人
从事实验活动的教职工、学生，实验（课题）项目负责人、指导教师（导师），各级实验室安全管理人、责任人，违反实验室安全管理规定，未履行或履行职责不到位的，均可作为安全责任追究对象。
第八条 实验室安全责任追究种类
（一）批评教育
（二）通报
（三）取消评优评奖、晋升晋级资格
（四）经济赔偿、处罚
（五）党纪、政纪处分
（六）移送司法机关处理
第九条 对有以下行为且造成一定后果的，视情节给予相关责任人批评教育或通报。
（一）实验室管理制度不健全、安全责任不明确，经上级机关或学校职能部门指出而不改正的。
（二）不遵守实验室安全准入制度，新入职教工、学生未通过培训进入实验室工作、学习，或从事辐射、压力容器等须持证上岗的工作而未持证上岗的。
（三）违反国家法律法规、学校和本单位实验室安全管理规定进行危险操作，或指使、强令他人违规冒险进行危险性操作的。
（四）未履行安全职责，未按规定定期自查或及时排查、消除安全隐患，或发现安全隐患未及时采取整改措施的；接到整改通知后未采取有效措施，或拒不整改的；相同安全隐患屡改屡犯、未能彻底解决的；实验过程脱岗，造成仪器设备损坏（5000元以下）或其他安全事故的。
（五）不服从、不配合实验室安全监督、检查和管理；发生造成财产损失或人身伤害的实验室安全事故后隐瞒不报；未如实报告事故情况；未及时将事故报告上级领导和有关职能部门的。
（六）违章购买、租用、储存、使用、转让压力容器、危险性气瓶、放射性设备（物质）和其他特种设备；未经备案私自购买、使用、转让或储存剧毒、易制毒、易制爆等公安部门管控的危险性化学品、麻醉品或精神控制类药品；随意倾倒实验废液和丢弃实验废物；私自开展动物实验或进行病菌培养的。
（七）责任单位未进行实验室安全设施定期检修和维护的。
（八）其它易引发实验室安全事故的情况。
第十条 因违反国家各级部门和学校有关规定、操作失误、失职渎职、管理不到位等原因致使实验室发生安全事故的，根据造成的后果，分别按Ⅰ级、II级、Ⅲ级、Ⅳ级四个等级追究责任。
（一）重大实验室安全责任事故（Ⅰ级）：造成人员死亡、重伤（包括中毒或器官损坏）的；造成40万元以上（含40万元）直接经济损失的；造成严重的或难以修复的生化污染的。
（二）严重实验室安全责任事故（II级）：造成人员轻伤；造成10万元（含）以上40万元以下直接经济损失的；造成较严重或部分可修复的生化污染的。
（三）较大实验室安全责任事故（Ⅲ级）：造成人员轻微伤（包括生物感染或化学灼伤）；造成10万元以下2万元（含）以上直接经济损失的事故；造成较轻或尚可修复的生化污染的。
（四）一般实验室安全责任事故（Ⅳ级）：未造成人员伤害，但造成2万元以下5000元（含）以上直接经济损失的。
第十一条 实验室安全责任事故的处理，根据事故的等级及其性质和影响，依照《事业单位工作人员处分暂行规定》、《公职人员政务处分法》，参照以下进行处理。
（一）发生Ⅰ级安全事故，给予直接责任人记过、记大过、降低岗位等级、撤职或开除处分；给予实验室负责人警告、记过、记大过、降低岗位等级或撤职处分，扣发六个月绩效工资；给予院、处级单位管理人和责任人警告、记过、记大过或降低岗位等级处分，扣发三个月绩效工资，取消该单位当年各类评奖评优资格，并通报。对于造成经济损失的，由责任单位和相关责任人赔偿相应损失。
（二）发生II级安全事故，给予直接责任人警告、记过、记大过、降低岗位等级或撤职处分，扣发六个月绩效工资；给予实验室负责人警告、记过、记大过或降低岗位等级处分，扣发三个月绩效工资；给予院、处级单位管理人和责任人警告、记过、记大过处分，扣发二个月绩效工资，取消该单位当年各类评奖评优资格，并通报。对于造成经济损失的，由责任单位和相关责任人赔偿相应损失。
（三）发生Ⅲ级安全事故，给予直接责任人警告、记过、记大过或降低岗位等级处分，扣发三个月绩效工资；给予实验室负责人警告、记过或记大过处分，扣发二个月绩效工资；给予院、处级单位管理人和责任人警告或记过处分，扣发一个月绩效工资，取消该单位当年各类评奖评优资格，并通报。对于造成经济损失的，由责任单位和相关责任人赔偿相应损失。
（四）发生Ⅳ级安全事故，给予直接责任人警告、记过、记大过处分，扣发二个月绩效工资；给予实验室负责人警告或记过处分，扣发一个月绩效工资；给予院、处级单位管理人和责任人警告处分，取消该单位当年各类评奖评优资格，并通报。对于造成经济损失的，由责任单位和相关责任人赔偿相应损失。
第十二条 实验室安全责任事故中，直接责任人为学生的，按照《天津科技大学学生违纪处分规定》执行。
第十三条 在实验室安全事故处理过程中，凡主动采取有效措施避免事故进一步扩大或有效挽回损失的，视情节予以减轻处分。
第十四条 实验室安全事故发生后，因迟报、瞒报、逃逸等行为，致使伤害或损失造成更严重后果的；隐瞒、掩盖事故原因，推卸责任，故意破坏或伪造事故现场造成严重后果的，应按照相应追责类别对追责对象从重处罚。
第十五条 科学研究具有不确定性，在履行了实验评估程序，遵守操作规程，无违规行为情况下，实验室发生安全事故的，需书面记录实际情况存档备查，根据实际情况，对相关人员从轻或免于处罚。
第十六条 因违反相关安全法规、安全管理规定、安全操作规程等导致发生实验室安全事故，对自身造成伤害的，自行承担后果；给他人造成伤害的，责任人承担相应赔偿责任；造成设备损坏或实验环境破坏的，由责任人承担相应维修和恢复等费用。对于拒绝承担经济赔偿的追责对象，学校可以采取其他有效措施进行处罚。
第十七条 实验室安全责任事故中涉嫌犯罪的，依法移送司法机关追究刑事责任。
第四章 责任追究权限和程序
第十八条 安全事故发生后，按“谁主管，谁负责”的原则，由责任事故所在单位根据本办法初步判定事故的等级和责任人，提出初步处理意见，报学校国资处、保卫处等职能部门。
第十九条 Ⅲ级、Ⅳ级实验室安全事故，国资处会同保卫处等职能部门可直接组织调查，并提出处理建议，报学校集体研究确定，由相关部门执行；II级、Ⅰ级实验室安全事故，由学校实验室安全工作委员会委派职能部门负责人和专家组成事故调查组，根据相关监管部门事故认定意见、核实事故损失后的意见以及事故单位初步处理意见，提出追究直接责任人、实验室负责人、院处级管理人和领导责任人、责任事故单位的处理建议，报学校集体研究确定，由相关部门执行。
第二十条 责任事故的处理执行
（一）责任追究种类为批评教育的，由所在学院或部门执行。
（二）责任追究种类涉及通报、取消评奖评优、晋升晋级资格、经济赔偿和处罚、行政处分、党纪处分的，由人力资源处、派驻纪检监察组、组织部、学生处、研究生院等职能部门依照相关规定执行。
（三）需移送司法机关追究法律责任的，按法律规定程序处理。
第五章 附 则
第二十一条 本办法未尽事项，按国家有关法律法规执行。本办法条款如与国家颁布的法律法规相抵触，按国家法律法规执行。
第二十二条 本办法自发布之日起施行。

	天津科技大学办公室                     2020年9月19日印制

—18—
7

image1.wmf